in quantum fundabatur in culpa, facisfacere; quia potuit pro toto hujs reatu fatisfacere. Ad confirm. Resp. 1. neg. conseq. si antecedens est verum, ideo verum est; quia ipsa gratiarum actio est novum beneficium DEI; per ipsum enim novum concursum, DEI ad ipsam gratiarum actionem, fit novum beneficium, & nova gratia: at fatisfactio pro offensa non est nova offensa. Resp. 2. neg. ant. quia ipsa gratiarum actio potest esse actio reflexa in se ipsum, & pro le ipsa gratias agere: quo casu utique est equalis beneficis acceptis omnibus; cum sit infiniti meriti.

409. Ob. 2. Passio Christi non fuit tam intensa, quam intense sunt poena infernales: ergo non est condigna fatisfactio pro istis. Confirm. Juxta nos merita Christi fuissent superflua: hoc est indignum DEO: ergo. Resp. neg. conseq. Valor, & dignitas meritorum Christi, non habetur ab intentione actionis, vel passionis, sed à dignitate Verbi. Ad confirm. neg. ma. Non est superfluum, quod habet alium finem, prudentissime intendibilem, qualis fuit ostensio misericordiae, & liberalitatis Divinae. Dein, quamvis fuerit fatisfactio superabundans, quia tamen non fuit ex justitia commutativa, potuit DEUS nolle alia esse contentus, & defacto non fuit: sed ex pacto voluit, non tantum aliquam superabundantem, sed etiam mortem crucis. Accedit, quod non potuerit DEUS habere fatisfactio nem tantum condignam, & aqualem; cum haec sit impossibilis.

410. Ob. 3. Rex debet mori pro regno, si hoc alter non possit liberari ab interitu: ergo etiam Christus debuit mori pro hominibus; cum alter à peccato liberari non potuerint: ergo Christus non est liberum mortuus; quia peccare non potuit: ergo nec est mortuus meritorum, adeoque fatisfactio eius est nulla. Confirm. Christus falem tenebatur ex charitate succurrere nobis miseris: ergo. Hoc argumentum evertit seipsum; si enim Christi fatisfactio non fuit libera, etiam non profuit, adeoque per illam Christus nobis succurrere non potuit, consequenter nec debuit. in forma conc. ant. neg. conseq.

Alij reges terreni sunt propter regna, non autem regna propter reges: & magis bonum est totum regnum, quam solus rex; unde non est mirum, quod minus bonum, debeat exponi pro maiore. Non ita se habet Christus Dominus, qui, utpote Filius DEI, non est propter nos, nec ipse est bonum minus, quam nos omnes simus, præfertim, cum ipse sit caput nostrum, non sicut alijs reges; nam hi ita sunt caput, ut etiam recipiant influxum à membris, scilicet sustentationem, dignitatem, opes &c. Christus contra gratias nobis tribuit, at à nobis nil accipit: sicut ergo rex non debet mori propter vitam servi vilissimi, ita nec Christus debuit propter nos mori; quia ipse longe magis excellit supra nos, quam rex supra servum.

Ad confirm. neg. ant. ex eadem ratione, non enim ordo charitatis obligat ad hoc ut bonum maius expendatur pro minore: quamvis id Christus ex maxima, & liberrima charitate facere potuerit; cum damnum passionis potuerit facile reparari. Nec dicas, quod Christus falem obligatus fuerit ex amicitia, aut charitate erga Patrem, ut ejus offensas deleret; nam amicitia non opponitur offensis, nisi factis ab amico: neque charitas obligat ad fatisfaciendum pro alienis offensis, maximè cùm ha amico, vel Patri, intrinsecè non nocuerint, & is potuerit pro libitu, vel reos punire, vel iis offensas condonare.

411. Ob. 4. contra 3. conclus. S. Paulus ad Hebr. 5. v. 7. dicit de Christo: *Exauditus est pro sua reverentia*: ergo ejus fatisfactio non est acceptata ex pacto, sed propter ejus dignitatem. Confirm. Videatur inconveniens, ut Pater non acceptet fatisfactioñem à Filio oblatam: ergo per se absque acceptatione, & pacto, Christi fatisfactio debuit in actu secundo acceptari. Et hinc S. Anselmus l. 2. *Cur DEUS homo. c. 19.* ait: *Necessitate esse video, ut Pater Filiorum tribuat; alioquin, aut injustus esse videatur, si nollet, aut impotens, si non posset: que aliena sunt à DEO.* Resp. neg. conseq. non enim Christus exauditus est propter suam reverentiam, vel dignitatem, in sola spéctata, seu præcise propter dignitatem Filii, sed propter dignitatem ejus, ut constituti fidei sufforis, qualis factus est per pactum, & voluntatem DEI. Ad confirm. neg. ant. nam Patri ex alio titulo jam debatur ea fatisfactio: & hinc etiam S. Anselmi textum explicant Suarez, Bernal, ac plures alij apud Gormaz de incarnat. n. 487. in sensu latiore, nempe, quod Pater esset iniquus, iniquitatem latè sumptu pro infidelitate, si non acceptaret fatisfactioñem, postquam Christum constituit fidei sufforem, ac cum eo pactum initit.

412. Ob. 5. DEUS non potest relinquere sine præmio omnia merita justorum; quia sic triumpharent virtus, & jaceret virtus: ergo multò minus potest relinquere sine præmio merita Christi, quæ infinitum excellunt omnia aliorum merita: ergo ista independenter à pacto sunt fatisfactioñes in actu secundo. Resp. om. ant. neg. conseq. nam ratio quæ hic adducta est, & quæ probat antecedens, non probat conseqvens; primò enim ex ea ratione DEUS non debet premiare merita justorum propter eorum dignitatem, sed propter infirmitatem hominum, qui ad virtutis exercitum aliter non possunt sufficienter incitari: hæc autem infirmitas non est in Christo, qui ex charitate tamen DEO serviret sine omni præmio. 2. Et si DEUS non remitteret nostra peccata propter merita Christi, posset tamen illa aliter præmiare, scilicet dando Christo maximam aliquam gloriam, vel aliud bonum &c. Gormaz de incarnat. n. 488. negat antec. & ait, modò DEUS puniret vitia, jam non triumphantem: imò addit, hæc etiam

etiam alii viis posse impediri: interim tamen alii multi volunt, ex hoc antecedente probari efficaciter immortalitatem animæ: & hinc nolui illud negare.

413. Ob. 6. contra dicta n. 405. Si Christus nos liberavit è captivitate dæmonis, tunc debuit dæmoni præfare solutionem pro nobis: hoc autem non fecit: ergo. Confirm. Christus etiam eos redemit, qui fuere in antiquo testamento: sed iti manferunt in captivitate, seu sub potestate tyrannica dæmonis: ergo. Resp. neg. ma. dæmon enim quasi lictor habuit nos captivos ex permissione Divina, usque dum DEO præstaretur condigna fatisfactio; unde hæc non debuit præstari lictori, sed DEO offerre. Ad confirm. dist. mi. manferunt ij, qui fuerunt in antiquo testamento sub omnimoda captivitate dæmonis. neg. mi. sub aliqua, si comparetur eorum status cum status novi testamenti. conc. mi. & neg. con sequentiam.

Captivitas, vel potestas dæmonis, patitur latitudinem magnam. Dæmon in antiquo testamento non habuit nec à longe tantam potestatem, quantum habuisset, si Christus nos non redemisset: & sic homines tunc existentes liberati fuerunt, ab aliqua servitute, & captivitate. Habuit tamen dæmon in antiquo testamento majorem potestatem, quam habeat in novo; quia ante adventum Christi raro, vel remissiores, erant vocations infidelium ad fidem, aut fidelium ad sanctitatem: gratia etiam, licet darentur sufficietes, erant tamen minores; unde dæmon tunc erat magis solitus, & potenter: homines vero adhuc positi sub fatis dura ejus servitute, à qua nos Christus liberavit, obtinendo nobis ampliores gratias, plures illuminationes, & inspiraciones, instruendo nos prædicatione Apologetica, & instituendo sacramenta &c. Accedit, quod in antiquo testamento semper esset clausum calum, adeoque omnes tunc defuncti manere debent quasi in exilio, quod non erat parvum malum, à quo etiam Christus nos liberavit.

DISPUTATIO IV.

De Vi Meritoria Operum Christi.

414. **H**ucusque explicavimus finem, quem DEUS in incarnationis mysterio intendit, seu ob quem Verbum fuit incarnatum: qui nempe fuit, tum ipsa dignitas mysterij, & gloria ex illo resultans in DEUM, tum redemptio hominum: quia occasione dictum etiam est, de infinito valore meritorum Christi, ut inde ostenderetur, quomodo fatisfactioñem condignam pro peccatis, tum Adami, tum aliorum, Christus præstiterit. Dictum etiam est, eundem Servatorem meritum esse omnibus gratias falem sufficientes, plurimi autem etiam efficaces. Superest adhuc examinandum, an, & quæ alia Christus meritus sit, tum ibi ipso, tum Angelis, tum R. P. Ant. Mayr, Theol. Tom. II.

progenitoribus suis: qua occasione quoque dicutendum est, quid progenitores Christi sint meriti. Cum autem ad meritum requiratur libertas, queremus primò, an Christus fuerit liber, præterea ad moriendum: & quomodo libertas ipsius componatur cum eius impeccabilitate simul, & præcepto moriendi: pro quibus dilucidandis sit

QUÆSTIO I.

De Liberate Christi.

ARTICULUS I.

An, & unde Christus Dominus habet impeccabilitatem.

Dico 1. Christus non tantum quæ DEUS, sed etiam quæ homo, peccare non potuit. Ita communissime Theologi. Prob. concl. Vt Christus potuisse peccare ex natura rei, vel supernaturaliter: neutrum potest dici: ergo, prob. mi. non potest dici primum; quia Christus ratione unionis hypostaticæ exigebat visionem beatificam, quæ non fiat cum peccato. Neque potest dici secundum; quia communissime SS. Patres, & Theologi, dicunt, Christum simpliciter non potuisse peccare: & quidem Suarez tom. 1. in 3. p. diff. 33. sec. 2. f. Dico tamen primum, dicit, oppositam opinionem sine temeritate defendi non posse: quod idem afferunt alii apud Lugonem de incarnat. diff. 26. n. 4. Valquez quoque tom. 1. in 3. p. diff. 61. c. 3. cum opinionem faltem aliquam notâ dignam judicat.

Dicta SS. Patrum aliqua adduco. S. Dionyius Alexandrinus episc. contra Paulam Samosat. (quæ habetur tom. 2. auctarij biblioth. Patrum, & meipis: Rescriptum ad ex) circa fænam sic ait: *Nemo enim est qui peccare non posse, nisi unus Christus, sed et Pater Christi, & Spiritus Sanctus.* S. Augustinus l. 2. de peccat. mer. & remiss. c. 11. ait de Christo: *In cuius non tantum Divinitate, sed nec in anima, nec in carne, nullum posuit esse peccatum.* Similia habet l. de corrupt. & grat. v. 11. item encibirid. c. 40. quem textum dabimus num. seq. S. Cyrillus Alexandrinus l. adversus Antropomorphitos c. 23. ait: *Solidi veri, ac dementes pro suis sunt, qui ipsum etiam Christum, nescio quo pacto, peccare posuisse affirmant.* Similia habent alii, quos vide apud Vasquez, loco modo citato.

Confirm. Viderit per se absurdum, dicere, quod DEUS supernaturaliter reddat Christum expeditum ad peccandum: vel quod possit concursu supernaturali (vi cuius ipsi potius, quam alteri agenti, actio adscriberetur) concurrens ad peccatum, ut ex Esperia observat Haenoldus l. 4. tr. 1. n. 281. Nec dicas, DEUM non intendere in tali casu peccatum; nam, quidquid DEUS intendat, absurdum est dicere, DEUM posse super-

supernaturaliter concurrere ad actum peccatum non possum; quia ipsi hic adscriberetur.

416. Dico 2. Ratio, vel origo prima impeccabilitatis Christi, est unio hypothistica, ita *Gormaz de incarnat.* n. 862. & plures alij. Prob. 1. auctoritate S. Augustini, qui in *encyclio c. 40.* ait, factum esse per gratiam DEI, ut Christus, in ipso exordio naturae sue, quo esse caput, Verbo DEI copularetur, in tantam personam unitatem, ut idem ipse esset filius DEI, qui filius hominis, & filius hominis, qui filius DEI, ac sic in natura humanae conceptione pereat quodammodo ipso gratia illi homini naturalis, que nullum peccatum possit admittere: ergo unio hypothistica fecit Christo gratiam quasi naturalem, & impossibilem admissionem peccati.

Prob. 2. Unio hypothistica facit, ut actiones Christi sint actiones DEI (nam facit unum suppositum ex Verbo, & humanitate, & consequenter, cum actiones sint suppositionum, actiones, quae ab humanitate, tanquam principio ut quo, proveniunt, sunt actiones DEI) atque illi impossibile, ut actione DEI sit peccatum; cum DEUS sit omnino impeccabilis; & utique dedecet DEUM, si ipsi attribuatur peccatum: ergo. Nec dicas, non dedecet DEUM in assumptione natura alias imperfectiones, e. g. esse paupilis, familiare &c. nam iste tantum sunt imperfectiones physicae, que non trahunt post se indecentiam moralē; at vero peccatum est imperfectio moralis, que dedecet creaturem, & multo magis DEUM.

417. Dico 3. Altera ratio, vel origo impeccabilitatis metaphysica in Christo, est visio beatifica, seu clara intuitio DEI ita communis. Prob. Visio beatifica necessitat ad amandum DEUM clarè visum, ut facient omnes in Beatis; nam intuitio infiniti boni, absque ulla mixtione minimi malii, rapit omnem voluntatem, ad bonum illud appetendum, & intensissime amandum: ergo non stat cum peccato, etiam tantum veniali, quod opponitur amori intensissimo, & a bono illo abstrahit, vel fatem retardat. Confirm. Visio beatifica non stat cum iudicio indifferente, requirit ad peccandum; hoc enim debet proponere aliud objectum, DEO dilectus, & amorem DEI minuens, ut eligibile, vel amabile, aut dignum amplexione: tale autem iudicium stare non potest, cura visione summi boni, & infinitè amabilis, ut magis adhuc patet ex infra dicendis. ergo visio illa non stat cum libertate ad peccandum, adeoque neque cum peccato.

418. Dico 4. Christus neque peccare potuit in sensu diviso unionis hypothisticae, seu destruendo unionem hypothisticae per peccatum, ita *Gormaz de incarnat.* n. 864. & alij. Prob. SS. Patres dicunt, Christum simpliciter non posse peccare, ut Pater & Spiritus S. peccare non potest, prout expressè habet S. Dionysius Alexandrinus, citatus n. 415. ergo volunt, quod Christus neque posset peccare per destructionem unionis hypothisticae, sed metaphysice sive excludat peccatum, sicut Pater, & Spiritus S. Ex qui-

bus, & similibus dictis SS. Patrum Suatorum. 1. in 3. p. diff. 33. sec. 2. §. Quod secundo, inferit, esse communem Patrum traditionem, quod Christus impeccabilis sit. Confirm. S. Hilarius l. 10. de Trinit. ante medium ait: *Homo Christus JESUS, & in veritate nativitas eius, dum homo est: & non est in proprietate peccati, dum Christus est; quia & qui homo est, non potuit non homo esse, qui natus est: & qui Christus est, non potuit amisere, quod Christus est;* quibus in verbis supponit S. Pater, Christum amissum fuisse, quod Christus est, seu unionem hypothisticae, si esset in proprietate peccati, seu peccasset: & simul afferit, eum non potuisse hanc unionem amittere, quam parum potest amittere, quod homo est: adeoque vult, Christum neque per destructionem unionis hypothisticae peccare potuisse.

419. Prob. 2. conclus. Si Christus ita peccaret, tunc pro priori natura presupponeretur unio hypothistica: adeoque principium ut quod, proveniunt, sunt actiones DEI) atque illi impossibile, ut actione DEI sit peccatum; cum DEUS sit omnino impeccabilis; & utique dedecat DEUM, si ipsi attribuatur peccatum: ergo. Nec dicas, non dedecet DEUM in assumptione natura alias imperfectiones, e. g. esse paupilis, familiare &c. nam iste tantum sunt imperfectiones physicae, que non trahunt post se indecentiam moralē; at vero peccatum est imperfectio moralis, que dedecet creaturem, & multo magis DEUM.

Unde admissi quidem supra n. 236. cum alijs ibi citatis, quod Verbum potuisse assumere humanitatem, quo prius peccasset, si illud peccatum suiser prius remisum, faletem in instanti assumptionis; quia tunc DEUS non fuisset causa illius peccati prateriti. At non admisi, Verbum potuisse assumere taliter humanitatem, peccato non remisso; quia in tali caso DEUS fuisset specialis quasi causa conservativa peccati, & suo modo habitualis peccator, contra essentialē exigentem infinite sanctitatis Divinae.

Prob. concl. 3. Unio hypothistica secum trahit visionem beatificam, ut probamus n. 422. & haec excludit iudicium indifferente, necessarium ad peccandum, ut diximus n. 417. ergo non habuit Christus actum primum proximum necessarium ad peccandum, sive ad se dividendum ab unione per peccatum, de quo iterum n. 424. ergo non potuit peccare destruendo unionem hypothisticae. Nec dicas, unionem posse celare per peccatum; nam respondet 1. Non potest dari peccatum, nisi pro priori detur actus primus proximus ad illud: hic autem, ut modo ostensum, in Christo non datur. Respondet 2. Non potest dari peccatum, quod est actio peccaminosa, nisi presupponatur pro priori suppositum, cuius sit peccatum: atque in nostro caso hoc non posset.

supponi aliud, quam Divinum: ergo huius deberet esse peccatum: quod utique admittit non potest, prob. ma. actiones sunt suppositorum: & insuper in nostris principiis natura non potest existere, nisi ut suppositum: ergo hoc semper praesupponitur ad actiones, & ista illi adscribuntur. prob. etiam mi. superior non potest in nostro caso praesupponi negatio unionis, seu suppositum humanum: quia haec unio primum collitur pro posteriori ab ipso peccato: ergo deberet praesupponi substantia Divina, consequenter supposi-

tionem Divinum.

ARTICULUS II.

Solvuntur Objectiones.

420. Ob. 1. contra 1. conclus. Humanitas Christi ratione unionis hypothisticae non est in se ipso perfectior, quam foret sine illa: sed sine illa potest peccare: ergo etiam potest cum illa peccare. Confirm. Subsistitia Verbi ratione unionis non reddit humanitatem immortalē: ergo nec eam reddit impeccabilē. Resp. diff. ma. humanitas Christi ratione unionis hypothisticae non est perfectior per identitatem, conc. ma. non est per exteriorum rationem, neg. ma. & conc. mi. neg. conseq. Hoc argumento probatur, quod unio hypothistica non det Christus ad gloriam: item quod etiam gratia sanitatis non det Ius ad gloriam: in quo albedo unita non denominat murum album: quia sunt falsa.

Ad confirm. neg. conf. *Immortale* significat *incapacis moris*, quam denominacionem non necessariū secum afferit unio hypothistica, ut est clarum; cum Christus fuerit mortalē, sicut & paupilis. Neque etiam DEUS jam voluit Christum frui hoc dono in via, ut nempe pro nobis potest pati, & mori. At vero post resurrectionem suam Christus utique etiam fruitus est doribus corporis gloriosi, immortalitatis, & impassibilitatis &c. sicut illi fruenter potest resurrectio suam omnes Beati. Sed neque humanitas Christi in via jam potuit dici immortalis per communicationem idiomatum; quia haec non datur inter abstracta, ut sepius dicitur. Jam vero *impeccabile* significat tantum *habens impedimentum peccandi*, *vel non habens potentiam expeditum ad peccandum*: hoc autem convenit humanitati Christi jam in via; quia jam tunc habuit unionem hypothisticae, & visionem beatificam, que sunt impedimenta peccandi, ut probatum est n. 416. Quare humanitas Christi fuit tantum remote potens peccare, quatenus potuit absolute produci, quin uniretur Verbo.

421. Ob. 2. Potest faletem dici, quod humanitas Christi in primo instanti incarnationis, in priori signo naturae ad unionem, fuerit libera ad peccandum: ergo. prob. ant. potest dici, quod DEUS decreverit illi humanitati sub conditione actus liberi, boni,

Theologis communissime videtur, minime decuisse DEUM hoc facere, & hoc ipso impossibile esse.

Et sane non videtur decere, ut Pater Divinus Filium suum naturalem, & innocentissimum arceat a facie sua, seu a suo conspectu, quod vel peccatum Absalom morte acerbius censuit 2. Reg. 14. v. 32, & filii DEI adoptiva, seu anima purgantes, dolentissime ferunt, dum ratione culparum poenam di mani aliquamdiu iustinere debent. Accedit, quod ex ea privatione visionis nulla oriretur Christo utilitas; neque enim serviret ad meritum, aut satisfactionem; cum merita Christi, elicita etiam flante visione, finitam infinita: neque serviret ad nostrum exemplum; cum nil inde imitandum nobis veniret: qua ratiuncula sunt rationes, ob quas Theologi dicunt, DEUM voluisse ut Christus sensibilis in corpore dolores paterneretur. Saltem dici non potest, Christum ultra instanti fuisse privatam visione beatifica, ut probabimus infra an. 341.

424. Prob. jam 2. p. ant. Visio beatifica, seu clara intuitio DEI, etiam illa non supra mea, debita Filio naturali DEI, sed tantum communis Beatorum, juxta omnes necessitatibus creaturam ad DEUM amandum, & nihil culpabile, sicut dicens agendum (qua de causa juxta omnes, Beati peccare non possunt) aedique excludit potentiam, seu aetum primum ad peccandum, & presertim excludit unum ex constitutivis eiusdem, scilicet judicium indifferens: ergo.

Prob. ult. pars ant. Judicium istud indifferens non tantum deberet proponere aliquid quomodounque indifferens: sed deberet aliquid a DEO prohibitorum, & ei dicens, amoremque ejus immuniens, vel impediens, proponere ut eligibile, aut comparabile, vel preferibile DEO, vel factum ut comparabile, vel preferibile benefacito Di vino, aut rei a DEO volitate: sed ut tale nihil potest proponi videnti DEUM, seu illi, qui infinitum bonum (respectu cuius omnia alia qualiter minus nihilo sunt) claris, & revelata facie vident: ergo in vidente DEUM non potest dari tale judicium indifferens. Et quamvis omittatur, quod visio non excludat ab intellectu Christi cognitionem aliquam abstractivam DEI, tamen ista in conforto visionis non potest representare creaturam aliquam ut preferibilem DEO, vel cuiuscumque ejus benefacito, seu rei volitate a DEO intensissime amato; quia, flante visione intuitiva DEI, omnia alia objecta perdunt omnem vim abstractiendi animabam, amore DEI: sicut cognitio probabilis in conforto evidenter perdit omnem vim excitandi dubium, vel formidinem de operario.

Eadem ratio est, si ponatur in casu objectionis, omisso etiam non peccaminis, sed tantum moraliter positivae imperfectae; nam etiam istam excludit visio beatifica, ut pater consideranti modo dicta. Si vero ponatur omisso proflus inculpabilis, neque etiam moraliter imperfecta, cum humanitas

Christi non potuisse admittere, nisi ex ignorantia invincibili; si enim scivisset, hunc omnioni DEUM alligasse maximum suum bonum, nempe unionem hypotheticam, utique omitendo positivae imperficiet egisset: at ignorantia, presertim rerum, ad statum suum spectantum, non cadit in eum, qui habet visionem beatificam, ut Theologi communissime docent de Beatis; preterquam, quod Apostolus dicat ad Rom. 11. v. 29. *Sicut intentio enim sunt dona, & vocatio DEI:* hoc est, non eripiuntur homini, nisi cupiunt admissentes: adeoque destruitorum, vel perverterantia unionis hypotheticæ, alligata non fuit omissionis proflus inculpatus, & nullam etiam imperfectionem includens.

Quare in tali casu humanitas Christi, licet in statu conditionato, seu hypothesi scientia media, fors via fuisse libera ad peccandum, vel moraliter imperfecte agendum, tamen in statu absoluto non fuisse libera ad peccandum; vel moraliter imperfecte agendum; quia non daretur in statu absoluto tota hypothesis scientia media, sed decideret unum constitutivum, scilicet judicium indifferens: sicut in simili diximus tract. de actib. hum. n. 162. eum non esse liberum in statu absoluto, quem DEUS, quia prævidit per scientiam medianam male operaturum, privat rationis.

425. Dices 1. Unio hypothistica, vel visio beatifica, non datur in eodem signo naturae cum libertate Christi: sed visio datur primum in signo posteriori ad actionem liberam Christi: ergo pro primo signo naturae datur tota libertas, etiam ut involvens judicium indifferens. Resp. neg. suppositum ant. Hac ratione signa naturae accipiuntur, tanquam partes physice instantis, quasi istud in plura signa realites divisibile sit; cum tamen juxta omnes per instantes intelligatur tempus indivisibilis; unde, quod datur pro aliquo instanti, debet pro toto illo dari: & nemo admittit, posse in eodem instanti pro diversis signis dari duo contradictoria.

Imo, si contradictoria non possint dari pro eodem signo, minus possint dari pro diversis; cum signa sint tantum causitates, vel subordinationes rerum, in eodem instanti existentia, e. g. foliis, & lucis: si autem duo contradictoria omnino non possint simul esse in eodem instanti, multo minus poterit unum ab altero pro eodem instanti caufari: e. g. si vita, & mors, lux, & tenetra, non possint simul in eodem instanti existere, minus poterit unum pro eodem instanti esse causa sua negationis, seu dari pro diverso signo naturae: adeoque a primo ad ultimum, non poterit in eodem primo instanti existentia Christi, pro quo toto datur unio hypothistica, & visio beatifica, dari pro priori signo judicium indifferens, necequario requiri ad libertatem ad peccandum, & pro posteriori signo dari neg.

negatio eiusdem judicij, utpote necessarium exclusi a visione beatifica. vide etiam tr. de beatit. n. 133. & tract. de act. human. n. 161.

Dices 2. Erit judicium indifferens sit constitutivum libertatis, tamen non debet esse conjungibile cum utroque libertatis extremitate: sicut habitus charitatis, eti sit constitutivum libertatis ad eliciendum actum charitatis, pro determinato instanti sub gravi preceptum, tamen non est conjungibilis, vel compofibilis cum altero extremo, seu cum omissione actus: ergo, licet judicium indifferens non derur in eodem instanti cum actu, tamen actus est sufficiens liber: adeoque, etiam si judicium indifferens non fuerit datum cum visione beatifica in eodem instanti, tamen Christus adhuc fuit sufficiens liber.

Resp. neg. ant. Actus liber necessarium debet esse electio: est autem imperceptibile, quod possit dari electio, quando non datur judicium indifferens. Et quamvis ponatur judicium indifferens stare in duabus cognitionibus, una aliciente ad actum, altera trahente ad oppositum; tamen debet in eo casu utraque simus cum utroque esse compofibilis; quia alias non est possibilis electio. Aliud est, quod non debet ab acto extrinsecus libero utraque cognitione essentialiter respici, de quo in tr. de act. hum. n. 137. Partas cum habitu charitatis est nulla; quia habens est caput principium per accidentem, & potest supponi ab omnipotencia DEI: quia in eo casu debet esse parata ad influendum loco habitus (si tamen huius influxus supponi debet; nam habitus non potest influere in oppositam peccaminosam omissionem actus, vel actum oppositum malum) nec etiam ad eliciendum actum charitatis essentialiter exigitur habitus: at vero ad eliciendum aetiam liberum essentialiter requiritur judicium indifferens.

426. Ob. 3. contra 4. conclus. Si per peccatum destrueretur unio hypothistica, tunc sanctitas Divina non conjungeretur cum peccato: ergo nulla est in hac re implicatrix. Resp. 1. neg. ant. est enim inexplicabile, quomodo peccatum illud non conjungeretur, tamen pro uno instanti, cum unione hypothistica, que est sanctitas Divina; nam, si unio illa jam pro priori ad peccatum esset destruta, non amplius daretur Christus, sed tantum purus homo, adeoque physice non amplius Christus peccare; unde in sententia opposita possent quidem pro sequenti instanti non amplius conjungi haec duo; at in primo deberent necessarii conjungi. Resp. 2. om. ant. neg. conseq. quia tamen hoc peccatum imputaretur DEO; cum fuisse actio supponit Divini, quoniamque hoc explicitur: dicere autem, DEO peccatum imputari posse, est ex absurdum.

¶

ARTICULUS III.

427. C ertum debet esse Catholicis, Christum Dominum liberum fuisse aliquo statim modo ad mortem; dicitur enim Isa. 53. v. 7. *Oblatus est: quia ipse voluit;* & ipse Dominus ait Joan. 10. v. 17. *Propterea me diligis Pater: quia ego ponio animam meam, ut iterum sumam eam.* Nemo tollit eam a me: sed ego ponio eam a me ipso, & potest statim basco ponendi eam, & potest statim habeo iterum somendi eam. Hoc mandatum acceperit a Patre meo.

Ex quibus verbis habetur, Christum meritum fuisse dilectionem patris Divini, ponendo animam suam, seu moriendo: adeoque liber esse mortuum: item cum habuisse potestatem moriendi, vel non moriendi, & neminem ei leviro potuisse vitam tollere, sed ipsum ponte sum eam posuisse. Ex ultimis autem verbis: *Hoc mandatum est,* habetur, mortem Christo Domino a Patre esse præceptam: quod etiam docet Apostolus, dum ait de Christo ad Philippens. 2. v. 8. *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem.*

428. Difficulias jam eff. quomodo componatur libertas Christi Domini cum hoc præcepto; nam non videtur posse esse liber ad implendum præceptum, qui necessario, & quidem necessitate antecedente, illud debet implere: atque Christus, cum antecedenter ratione unionis hypothistica sit impeccabilis (ut diximus a n. 415.) adeoque impotens præceptum transgredi, videtur necessitate antecedenti confingi, ad istud implendum: ergo non videtur fuisse liber.

In variis opiniones abierte Theologi, ut videtur est psalmus, maxime autem apud Lugonem de incarnatione, disp. 26. sec. 6. & Gormaz de incarnatione, n. 870. & seq. quidam autem modi componendi haec duo, vel non congruent principiis scientiae mediae, vel etiam ipsam non rite applicant; unde a nobis acceptari non possunt: alijs in alias difficultates incurront. Mibi præ alijs placet sententia Cardinalis de Lugo cit. disp. 26. n. 102. Gormaz de incarnatione, n. 875. Rhodes disp. 3. de incarnatione, q. 3. sec. 2. f. 5. & plurimum aliorum, præterum recentiorum, cum quibus

429. Dico. Christus fuit liber ad moriendum, non quidem in sensu compofiti præcepti, sed in sensu diviso, qui sensus diversus fuit in ipsis potestate; quia potuit impedire præceptum moriendi, atque impe trare a parte negationem hujus mandati, & sic non mori. Probatur conclus. 1. Christus Matth. 26. v. 53. in horo dicit Petro: *An putas, quia non possum rogare patrem meum: & exhibebit mihi modo plus, quam duodecim legiones Angelorum?* quibus verbis Christus significavit, se posuisse tunc tem-

temporis passionem suam impedire, & omnia ad eam impediri necessaria potuisse se à Patre impetrare, inter quæ fuit etiam negotiatio illius precepti. Nec dici potest, Christum ibi loqui de se tanquam DEO; nam non ut DEUS, sed ut homo, poterat rogare.

430. Probatur conclusio 2. ratione. In hac sententia omnium optimè conciliator libertas Christi cum observatione præcepti, quod juxta alias opiniones non ita bene fieri ergo hoc debet alius præteri. ant. partim probatur solutio objectionum, partim opugnatio aliarum opinioneum.

Iraque primò aliqui dicunt, Christum non quidem fuisse liberum ad mortem, sed tamē meritis per quandam animi præparationem, & conditionalem voluntatem, qua voluit actus illos exercere, etiam non essent præcepti. Sed contra est. Sic Christus non esset meritus per voluntatem obedientiæ, sed per aliam, cui accidentale fuisse præceptum: quod non potest dici: cum per obedientiam meritus sit nobis remissionem, fibi autem nomen super omne nomen.

Secundò ali, maximè Thomistæ, dicunt, Christum fuisse liberum in sensu diviso præcepti. At hi auctores in suo systemate non ostendunt, quomodo Christus potuerit pro libitu suo habere hunc sensum divisionis; eodem enim modo loquuntur de Christo, ac de hominibus aliis prædeterminatis, & consequenter impugnatur hæc sententia iisdem rationibus, quibus prædicta ministratio physica, quas hic suppono validas esse.

431. Tertiò ali dicunt, unionem hypostaticam non immutare modum operandi voluntatis humanae in Christo, nec esse principium operativum; unde aijunt, Christum operari cum auxiliis gratia omnino indiferentibus, adeoque liberè. Sed hoc non est verum; nam, licet unio non sit principium operativum actionis bona, est tamen principium impenitentivæ actionis mala, ut supra n. 416. probatum. Eadem unio est impenitentia omnis gratia, que prævidetur conjungenda cum non adimplectione præcepti, adeoque est exigens decretum DEI, non conferendi auxilium ullum, nisi efficac: quod decretum est antecedens, & inimpeditabile per actionem Christi, sicut ipsa unio impenitentia Christo non potuit; hoc autem decretum repugnat libertati ad peccandum, vel transgredendum præceptum, ut probatum tr. de DEO n. 634. Kurius unio hypostatica post se trahit visionem beatificam, quæ utique secum fertmodum agendi alium, quam sit in eo, qui caret ea visione. vero: unio ita immutat actionem primum proximum; quia non relinquit eum expedire ad peccandum, adeoque neque relinquit liberum ad omissionem actus præcepti.

432. Quarto alij hie configunt ad puram omissionem liberam, quam volunt Christo fuisse possibilem. Sed, et si hæc possibilis sit, ut tanquam probabilius docui tract. de n. hum. n. 110. tamen, cum in

hoc casu peccaminosa foret (sic enim iuxta multos pura omissione libera non possit esse meritoria, potest tamen esse peccaminosa, ut nemo negat, qui eam possibilem afferit) non potuit Christus ad eam esse liber.

Quintò ali dicunt, Christum quidem non fuisse liberum ad mortem præceptam, fuisse tamen liberum ad circumstantias mortis non præceptas, e. g. ad tempus mortis, ad acceptationem mortis ex hoc portus, quam ex alio motivo, ad intentionem actus acceptationis &c. Sed certè Sacra Scriptura, citata n. 427 dicunt, Christum fuisse liberum ad ipsam mortem: nec est ratio, eas ad alium sensum torquendi. Deinde sic Christus non redemisset nos, nec meritus fuisse acceptatione libera ipsius mortis, a quo mors ipsa denominata fuisse libera: sed tantum acceptatione libera circumstantiarum mortis; cum tamen Scriptura paucum ipsi morti, hoc est, ipsi ut liberè, seu in centro cum sua acceptatione sumpta, redemptionem simpliciter attribuant: quod pareat ex verbis S. Scripturae. Isaie 53. v. 7. oblatus est, quia ipse voluit. & ibid. v. 10. si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longevum. item v. 12. Dispersiones plorim. & fortius dividere spiritu, pro eo, quod tradidit in mortem animam suam, rurius ad Philipp. 2. v. 8. Hamiliavit se ipsum, factus obedientis usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod & DEUS exaltavit illum &c.

433. Sextò ali qui dicunt, Christum non habuisse rigorofum præceptum morienti, sed præceptum tantum latè dictum, in quo sensu significat duntaxat ordinationem, directionem, aut regulam superioris, cui Christus absque peccato contrainvenire potuit: atque adeo liberè ei obedivit. Hæc sententia, ut eam explicat Haunoldus 1. 4. tr. 1. n. 301. supponit triplicis generis leges, seu præcepta. 1. quæ obligant in conscientia, sub reatu culpa, & poena. 2. quæ obligant tantum sub reatu poena, transgressori inferenda. 3. quæ obligant tantum sub conditione non conferendi aliquicunque boni indebiti, quod tamen conferretur, si actio præcepta facta esset. Hujus tertii generis præceptum fuisse Christo impositum tradit Haunoldus cit. lib. n. 302. scilicet præceptum obligans sub conditione non conferendi nobis (quibus Christus optimè volebat) gratiam, & remissionem peccatorum; nisi ipse moreretur.

Hæc sententia, quamvis probabilis sit, est tamen, ut ait Lugo de incarnat. disp. 26. sec. 8. n. 101. singularis, & contra communem Theologorum (intellige tempore Lugonis; nam modò multi doctri recentiores eam amplectuntur) Merito etiam ei opponitur, quod in Sacra Scriptura præceptum, quod Christo in ordine ad mortem impositum est, vocetur simpliciter præceptum, aut mandatum, quæ vox simpliciter prolatæ significat obligationem obedientię, eaus transgressio sit merito saltem disiplinae præcipienti; unde dicendum est Christo, impo-

situm fuisse præceptum rigorosè tale; nec enim absque necessitate debemus à simplici Sacra Scripturae acceptione recedere. Quod autem Sacra Scriptura vocet simpliciter præceptum, & mandatum, quod Christo in ordine ad mortem impositum fuit, patet ex pluribus textibus. Joan. 10. v. 18. Hoc mandatum accepi à Patre meo. & Joan. 14. v. 31. Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. item Joan. 15. v. 10. Sicut & ego Patris mei præcepta servau. 434.

Accedit, quod præceptum, & lex propriæ talis, non inveniatur sine omni obligatione in conscientia (ut probat Lugo de incarnat. disp. 26. sec. 8. n. 101. & Suarez de legibus l. 3. c. 22. n. 9.) scilicet vel faciendo rem præceptam, vel saltu fubendi pœnam: ergo debet aliqua obligatio talis admitti in Christo: nisi velim adversari dicere, respectu Christi fuisse omnia mera consilia, quod tamen non videtur esse ad mentem Patrum. Sanè non video, quomodo sufficiens hoc præceptum, ut quidem ipsi explicant, distinguatur a consilio; nam nullam obligationem prorsus imponit, nec peccati, nec etiam moralis imperfectionis positivæ, cuius etiam incurrente Christus capax non est. Deinde etiam conlimum potest dari à superiori, si nolit obligare, aut non possit, ut adverarij dicere debent, DE. UM non posse obligare Christum.

Nec dicant, consilium non imponere moralem necessitatem. Resp. enim, hoc non esse verum respectu Christi; nam Christus fuit moraliter saltu necessitatus ad melius, consequenter ad secundam consilium Patris. Apposita autem conditio de non conferendo aliquo bono, alias indebito, non facit præceptum; nam talis etiam adjici potest ab alio non superiori, quando aliquid suaderet: & haec conditio quidem probat, initum fuisse aliquod pœnum, non verò datum præceptum. Dicere autem, appositionem talis conditionis, si à superiori fiat, constitue præceptum, & distinguere istud a consilio, est planè arbitrarium, & gratis dictum.

435. Septimò ali dicunt, præceptum Christo impositum fuisse aliquo modo conditionatum (quidquid sit, an strictè conditionatum dicendum sit, quod negat Ulloa de incarnat. disp. 2. c. 2. n. 25.) scilicet sub conditione, si Judæi vellent eum occidere (ne enim obligabatur Christus ad se ipsum occidendum, ut ait idem Ulloa disp. 2. modo dicta c. 2. n. 30.) quam conditionem Christus potuisse pro suo libitu impeditare, e. g. ostendendo Judæis diutius gloriam suam, ut offendit discipulos in Thabor. Hæc opinio valde probabilis est: ei tamen obiectio posse videtur, quod eo ipso, quod mors fuerit Christo præcepta, etiam præceptum fuerit, ne ipse, stante præcepto, impeditum eum ponere: adeoque hæc ipsa manifestatio gloria sue ei prohibita fuerit; nam in præcepto videtur tacite involvi, ut, cui aliquid præceptum est, is executioni illius actionis, vel passionis, non ponat impedimentum, vel physicum, vel morale; alias in

436. Ob. 2. Eo perfectior est obedientia, quo minus præcepti obligatio pendet à voluntate subditi: ergo, cum Christus habuerit obedientiam perfectissimam, obligatio præcepti non pendebat ab ejus voluntate, five ab eo volente, vel non volente petere negationem præcepti. Confirm. Præceptum DEI fuit decretum DEI: sed decretum DEI fuit inimpeditibile: imò illud decretum DEI simul fuit prædictio mortis Christi: ergo etiam præceptum DEI fuit tale: ergo Christus non potuit obtainere ejus negationem, mutationem, vel dispensationem. Resp. neg. ant. sed eo perfectior est obedientia, quo magis is, qui obligatus est præcepto, stante obligatione se illi conformat: quod Christus perfectissime fecit.

Ad

Ad confirm. conc. ma. dist. mi. decretum DEI fuit antecedenter inimpedibile. neg. mi. fuit tantum inimpedibile, ex suppositione, quod existat, conc. mi. & sub eadem dist. conc. vel neg. primum consiq. secundam vero quoad mutationem precepti, absolute concedo: nego autem suppositum, quod mutatio hic sit necessaria: iustificat, si decretum impeditur. Quod spectat ad dispensationem, om. quod in sensu stricto Christus non potuerit habere dispensationem; quia haec dicitur dari, quando lex manet: non autem potuerit Christus non mori, stante hoc decreto, vel precepto; cum istud simul fuerit praedestinationis mortis Christi: si autem in sensu latiore tantum intelligatur per dispensationem negatio, vel impeditio obligationis, hanc potuit Christus obtinere.

438. Ob. 3. Ad petendam dispensationem supponitur pro priori preceptum obligans: sed presupposito jam pro priori precepto, non poterat impetrari dispensatio: ergo haec absolute non potuit impetrari a Christo; quia ex suppositione, quod decretum jam detur, non potest hoc mutari. Confirm. Saltem in ultimo instanti, in quo preceptum obligaret, non posset haberi dispensatio: ergo prob. ant. in eo instanti darem preceptum obligans, ut ponitur: & si etiam dispensaretur, simul non esset obligans: quia sunt contradictiones: ergo.

Resp. me jam omisisse, Christum non potuisse obtinere dispensationem stricte dictam, sed tantum late ratione, hoc est, negationem, seu in impeditio precepti; unde neg. suppositum tam objectionis, quam confirmationis. Impeditio autem precepti, vel negatio eiusdem, aut potestas impediendi preceptum, nunquam pro priori presupponit preceptum, nec in primo, nec in ultimo instanti: sed tantum presupponit potestam praeципendi: ne autem ista exiret in actu secundum, seu actu preceptum poseret, poterat a Christo impediti: verbo, hoc preceptum, vel decretum DEI, fuit a Christo impeditio, sicut in ultimo etiam vita instanti, ab homine est impeditio decreta reprobativum, vel etiam praedestinationis.

439. Ob. 4. SS. Patres non agnoscunt preceptum Christo datum: ergo neque nos debemus aliquod agnoscere. Resp. neg. ante. imo SS. Patres communius cum Theologis, & S. Thoma 3. p. q. 47. n. 2. in corp. & ad 1. admittunt preceptum: & certe, nisi Patres preceptum adstruerent, etiam Scholastici paulo antiquiores, non communiter id adstruerent. videatur Suarez tom. 1. in 3. p. disp. 43. sec. 1. ubi citat S. Augustinum, & Euthymium in psalm. 39. v. 8. & sec. 3. ubi citat alios Patres. S. Anselmus autem, qui videtur adversarii favere l. de meditatione redemptoris humanae c. 4. tantum sic dicit: *Nos enim illi homini Pater cogendo precepit, sed ille, quod Patri placetur, & hominibus profuturum intellexit, hos sponte fecit: atque etiam juxta nos est*

verissimum, quod Christus non fuerit coactus, sed sponte precepto obediverit, ut ex dicendis patet.

S. Chrysostomus, qui homil. 59. in Joan. & homil. 7. in epist. ad Philippos. vi. detur negare preceptum, primo loco verosimiliter, & secundo loco aperte, agit contra Arianos, qui ex precepto isto volebant inferre, Christum esse purum hominem; unde C. Suarez cit. sec. 3. f. Ad argumenta, docet vel loquitur de Christo ut DEO, cui utique preceptum datum non est: vel certe tantum removet a Christo imperfectum illum modum accipiendo preceptum, quo accipiunt alii homines, qui necessario debent subdi precepto: cum Christus hoc potuerit impeditio. Haec responsio firmatur ex homil. 7. in epist. ad Philipp. ubi ait: *Filius Patri obediens, non quasi in servilem conditionem* decidit.

Quando autem homil. 59. in Joan. dicit: *Nihil aliud hoc in loco preceptum significat, quam cum Patre concordiam.* plane non potest hoc accipi de Christo ut homine, sed de ipso ut DEO; nam ipsius ut hominis, fuit non tantum concordia cum Patre, qua nullam dicit subjectionem: sed fuit vera, & stricte dicta obedientia. Sie etiam, quando homil. 7. in epist. ad Philipp. ait: *Et amicis nos obedimus:* plane non videtur comparatio esse perfecta cum obedientia Christi; haec enim fuit rigorosa talis: illa autem in rigore obedientia non est. Magis favet adversarii Theophilus: sed, licet hic esset nobis contrarius, non deberet ejus auctoritas contra alios pravaleere, maxime, cum ut feribit Bellarminus de script. Ecclesiast. fuerit schismaticus.

440. Ob. 5. SS. Patres, & maximè ascetae docent, quod illa obedientia sit perfectior, qua non tantum obeditur preceptis, sed etiam tantum voluntati superioris, eti. hic non velit obligare: sed Christus habuit perfectissimam obedientiam: ergo obedit, quoniam habuerit preceptum. Resp. S. Thomas. 2. 2. q. 104. a. 2. in corp. hac de re ita feribit. *Voluntas enim superioris, quounque modo innotebit, est quiddam tacitum preceptum.* Et tanto videtur obedientia promitor, quanto expressum preceptum obedientiae preventum, voluntate superioris intellecta, unde, ut recte advertit Arriaga disp. 42. de incarnat. sec. 2. n. 24. ipsa voluntas superioris qua superioris, aliquid videntis, etiam non velit obligare sub culpa, etiam tantum veniali, tamen jam obligat, saltem sub imperfectione moralis.

Certe non videtur explicabilis obedientia, nisi in ordine ad aliquod preceptum, saltem sub imperfectione moralis obligans, ut docet Gormaz de incarnat. n. 873, que tamen etiam imperfectione Christo repugnavit: nec etiam nos dicimus, quod preceptum, Christo impostum, fuerit impostum sub obligatione gravis peccati, in forma dist. ma. perfectior est obedientia, qua obeditur voluntati superioris, eti. non velit obligare expresse, vel sub culpa, aut peccata. conc. ipsa. eti.

non velit obligare, neque etiam tacite, neque sub imperfectione moralis. neg. ma. & conc. mi. neg. conseq.

441. Nec dicas, illam obedientiam esse perfectiorem, qua etiam obeditur voluntati superioris tantum presumptae. Resp. enim, si presumitur voluntas superioris, hoc ipso, ex S. Thoma modo citato, etiam presumitur aliquid tacitum preceptum, adeoque aliqua obligatio, saltem sub imperfectione moralis. Dein haec presumptio in Christo locum non habuit; quia non habuit ignorantiam voluntatis Divinae. Tandem obedientia sepe est tantum affectiva, non effectiva, quando nullum prorius sub ulla ratione datur preceptum; quia scilicet tunc subditus tantum ostendit magnum affectum erga obedientiam: sicut, si quis aliquid alteri dat, quod patet debitum, cum revera non sit debitum: vel si debitum, jam prius expungit, secunda vice solvit, si forte prius non rite solvitur: dicitur valde justus; cum tamen talis ejus actus sit potius actus iustitiae affectivus, quam effectivus: in Christo autem debet admitti obedientia, non tantum affectiva, sed effectiva. Hinc etiam quidam Sancti non contenti obedientiam affectivam, ut certiores essent de obedientia effectiva, voluerunt, ut certe res difficiles tibi sub precepto obedientia imponerentur.

442. Ob. 6. Si Christus ideo fuit liber in precepto morienti; quia potuit obtemperare impeditio precepti, tunc non fuit liber in ordine ad observanda precepta naturalia: ergo non est meritus per eorum observationem: hoc non est verum: ergo. Confirm. Ipsum preceptum morienti in Christo fuit naturale: ergo neque per hujus observationem esset meritus. antec. prob. Christus ex naturali precepto caritatis debuit mori pro hominibus: ergo. Resp. dist. ma. tunc Christus non fuit liber in ordine ab observanda precepta naturalia quoniam substantian, nec per eam observationem fuit meritus. conc. ma. non fuit liber quoniam circumstantias varias observationis illorum preceptorum, nec per eas est meritus. neg. ma. & dist. mi. neg. conseq. Christus utique non fuit liber ad blasphemandum Patrem, vel non blasphemandum: neque fuit liber ad eum colendum: sed illud necessario omisit, hoc necessario fecit: attenuat adhuc fuit liber (saltem tali libertate, qualis fuit liber ad moriendum, de qua reitem n. 440.) ad circumstantias cultus, de nocte, vel de die, diutius, vel brevius, per hos, vel illos actus virtutum, plures, vel pauciores, magis, vel minus intensos &c. & per has circumstantias est meritus infinitus. Ad confirm. neg. ant. de quo vide n. 410.

443. Ob. 7. Christo non potuit impoeni preceptum rigorosum: ergo nostra conclusio non subsistit. prob. antec. rigorosum preceptum morienti haberet hunc modum tendendi: *Si tu non moriaris, incurres meam inimicitiam, & reatum pena aeterna: vel saltum peccatum veniale, aut moralem imperfectionem positivam:* sed talis modus

R. P. Ant. Mayr Theol. Tom. II.

Quod

tendendi non potest afficere Christum: ergo. prob. mi. Christus non potuit incurrire peccatum, nec inimicitiam DEI, nec reatum pena aeterna, nec culpam veniale, aut moralem imperfectionem positivam: ergo non potuit ei imponi preceptum sub tali modo tendendi; alias, ut ait Haunoldus l. 4. tr. 1. n. 308. preceptum tale ferme idem diceret. ac: *Si tu produxeris Chimaram, ego superaddam hircocerum:* quod est ridiculum.

Resp. 1. Hoc argumentum retorquetur in preceptis naturalibus, quibus etiam juxta Haunoldum, & alios adversarios, Christus fuit subiectus: quomodo ergo illa precepta explicantur in ordine ad Christum? Dicit quidem Haunoldus cit. tr. n. 307. Christum non teneri preceptis illis, tanquam obligantibus in conscientia, sed tantum in hoc sensu, quod illa objecta, e. g. blasphemia, odium DEI &c. ratione hujus precepti, fuerint redditum Christo impossibilia. At interim semper verum est, quod illa respectu Christi non fuerint mera confusio, sed stricte, & rigore loquendo, precepta, qua Christum affectiva, unt, quemcumque tandem effectum habuerint: ergo etiam potest preceptum moriendi esse rigorosum, & Christum afficere, elque fugam mortis, stante precepto, vel in sensu composto precepti, impossibilem facere: quod sufficit nostrae conclusioni. Secundo videtur hic ipse effectus impossibilitatis difficulter explicabilis, nisi admittatur aliqua obligatio in conscientia sequendi preceptum, quamdui obligat: imo ipsa obligatio, & nihil aliud, reddit in hoc subiecto impecabilis impossibilem transgressionem precepti.

Resp. 2. cum Suarez tom. 1. in 3. p. diff. 43. sec. 1. g. Secundo dicitur. neg. antec. ad prob. dist. ma. preceptum rigorosum habebit hunc modum tendendi formaliter, vel explicitè neg. ma. virtualiter, vel arguitive. om. ma. & dist. mi. talis modus tendendi explicitè talis non potest afficere Christum. om. mi. modus tendendi tantum aliquo modo virtualiter, & arguitive talis. neg. mi. & conseq. Ad prob. quare, quomodo explicitè adversarii has propositiones communissime dici solitas: *Si DEUS non staret promissis, esset infidelis: si mentiretur, esset fallax:* certe est eadem difficultas; unde neg. cons.

444. Preceptum non habet dictum sensum formaliter: imo, stricte loquendo, nec arguitive, respectu subiecti impeccabilis, sed tantum respectu subiecti peccabilis; hinc recte ait Suarez loc. cit. preceptum melius explicari per hanc propositionem absolutam: *Hoc prescribitur tanquam necessarium ad virtutem:* quamvis dein respectu subiecti peccabilis, & capacis comminationum, virtualiter habeat dictum modum tendendi conditionatum. At vero respectu subiecti impeccabilis, & impunitibilis, adeoque incapacis minarum, neque virtualiter debet habere supradictum sensum conditionatum de futuro: sed ad summum hunc: *Si hoc faceres, tum incurres meam inimicitiam: in imperfectionem positivam:* sed talis modus

vel saltum peccatum veniale, aut moralem imperfectionem positivam: sed talis modus

Quod declaratur ulterius per ea, quæ Suarez. sec. num. preced. cit. §. Negat contrarium. docet, scilicet in legibus confidrandam esse vim duplum, directivam, & coactivam. Vis directiva facit, ut actus sit necessarius ad rectitudinem, & honestatem virtutis: coactiva respicit comminationem poena: & haec non est simpliciter necessaria ad legem, vel præceptum; cum in præcepto per se tantum intendatur determinatio moralis, & directio ad actus morales, quæ sufficienter habetur per intentionem voluntatis superioris, inducentis obligationem: comminatio verò ad summum secundariam pertinet ad legem, & accommodanda sit capacitate subjecti, cui lex fertur; unde, si subiectum impeccabile est, nulla comminatio, aut coactione indiget: & præceptum in tali subiecto locum habet quoad vim directivam, non verò quoad coactivam.

ARTICULUS V.

Solvuntur reliqua Objectiones.

445. Ob. 8. Ulterius g. Christo præcepta est mors, non qualisunque, sed libera, & meritoria, ut scilicet per eam liberaretur genus humanum: atqui mors liberi involvit ipsam non impediti præcepti: ergo etiam hæc fuit præcepta: ergo Christus non potuit petere, vel habere impediti præcepti; alias violasset aliquid præceptum, & male egisset. Resp. om. ma. neg. mi. In primis Christo præcepta non fuit mors libera in se ipso, & intrinsecè; nam mors talis esse non potest: sed tantum præcepta fuit mors libera denominativè, & exprimè, ab actu voluntatis, seu ab acceptatione: quæ tamen ipsa acceptatio in nostris principiis tantum denominatur extrinsecè libera, ab actu primo libero, seu ab ipso Christo ut habente libertatem, eam acceptationem ponendi, vel non ponendi; hinc melius diceretur, Christo ut libero fuisse præceptam mortem: Christus autem, ut liber ad acceptandam mortem, non involvit præceptum, sed ab eo profundis præscindit; nam, ut sufficienter probavimus à n. 429. Christus ut liber potuit hoc præceptum impedi.

Aliud est, quod ipsa voluntaria acceptatio mortis ex obedientia supponat præceptum, vel positum, vel certo ponendum: quod licet concedatur, non obest; quia haec ipsa acceptatio fuit impeditibilis, sicut in ipso præcepto: vel ea impeditibilitate, quæ impediti potuit præceptum: hoc enim impedito eo ipso impedita etiam fuisse ea acceptatio. Unde Christus in primo signo potuit impidi præceptum: in secundo autem noluit id impediare, & hinc præceptum supponit, vel posuit, vel certò ponendum: in tertio signo ex amore obedientie acceptavit mortem præceptam, & quidem liberè; quia liberè non impediti præceptum, ut magis pateret ex statim dicendis.

446. Ob. 9. Juxta nos Christus non fuisse

meritus per acceptationem mortis, sed tantum per non impediti præcepti: hoc dici non potest: ergo. prob. mi. sic Christus non esset meritus per obedientiam; nam obedientia est voluntas implendi præceptum: atqui Christus meritus est per obedientiam: ergo. Resp. neg. ma. Ipsa etiam acceptatio mortis in Christo fuit meritoria; nam in primis, eti non fuisse in se immediate libera, tamen adhuc esset libera mediata, & denominativè, a libera nolitione impeditio præcepti, quæ simul imperasset acceptationem mortis: sufficit: in libertas media actuum internorum ad meritum, ut probavi cum multis in tract. de act. hum. à n. 151.

Imò, quæ ita libera sunt, juxta communem dicuntur formaliter libera; quia pro libitu possunt ponи, vel omitti. Sic dicitur quis formaliter liber ad videndum, quamvis prius debeat aperire oculos, & his apertis necessariò videat: & sedens dicitur formaliter liber ad ambulandum, eti prius surgere debeat. Sic etiam Christus dici potest formaliter liber ad moriendum ex obedientia, quamvis prius præceptum acceptare debuerit.

Dein, eti non sufficeret libertas media, potest dici, ipsam acceptationem mortis in se ipsa immediate fuisse libera; quia acceptatio hæc potuit ipsam nolitionem impeditio præcepti procedere, adeoque etiam præceptum (quo casu præceptum nondum impediti potuit libertatem Christi ad eam acceptationem ponendam, vel non ponendam) potuit enim Christus sic dicere: *Volo obediere Patri usque ad mortem crucis, & hinc nolo impediare præceptum:* quia ratione formalissime liberè voluit mortem, adeoque per hanc volitionem, seu acceptationem potuit mereri. An autem actus acceptans mortem, & nolens impidiare præceptum, fuerit unus, & indubitate idem, non refert; modò enim Christus pro priori acceptatio mortis, & propterea noluerit impidiare præceptum, sive uno, sive duobus actibus, id fecerit, clarum est, acceptationem mortis immediate in se liberam fuisse.

447. Urgebis. Hac ratione acceptatio mortis, præcedens præceptum, non erit actus obedientia, hoc ipso, quod non præapponat præceptum: ergo Christus non meritus fuisse per actum obedientia. Resp. neg. ant. Actus, maximè internus, obedientia non necessariò exigit præceptum pro priori jam possum, sed tantum præceptum ponendum, cui ille actus internus se conformer, & simul actum dein externum conformatre decernat; sicut enim diximus in tr. de DEO n. 683, quod voluntas solvendi debitum post confessum labore, licet ipsa non sit debita, sed fit liberalis, tamen spectet ad iustitiam; quia eius objectum, scilicet solutio post labore est debita ex iustitia, & actus specificatur ab objecto: ita etiam hac acceptatio mortis, licet ipsa non sit præcepta, tamen spectat ad obedientiam; quia eius objectum, seu mors, est præcepta (nam præceptum datum

tum est ante mortem Christi) unde diximus n. 445, actum obedientia supponere præceptum, vel positum, vel certo ponendum.

Si tamen necesse foret (quod tamen nunquam probabitur) ut ad quemquecumque actum obedientia præsupponeretur præceptum actu existens, tunc quidem illa prima acceptatio mortis in Christo non esset actus obedientia strictè talis: tamen tamen actus obedientia strictè tales sequentes plurimæ acceptationes mortis, quas Christus Dominus per totam suam vitam sepiissime offerendo se Patri victimam, ad mortem usque obedientem pro humano genere: & isti actus erant immediate liberi, ac meritorii; quia, licet una acceptatio mortis fuerit præcepta, & ea, si post præceptum jam actu possum elicitur fuisse, non fuerit immediate libera (quamvis meritoria, ut dictum n. 446.) tamen non fuisse præcepta innumeræ illæ acceptationes, quas Christus in terris degens frequentissime elicit.

Infuere hi actus verè fuerunt actus formales obedientiae; quia habuerunt pro motivo præceptum jam possum, & objectum etiam præceptum, a quo suntur species actus. Quod autem insuper ad actum obedientiae requiratur, ut non tantum ejus objectum, sed etiam ipso in se sit præceptum, nunquam poterit probari: imò nos Iuprum probavimus oppositum. Ab his autem actibus obedientiae, immediatè in se liberi (si hoc necesse esset) potuit mors Christi denominari libera, & meritoria, adeoque verillime dici, per obedientiam Christi Domini, ad mortem usque Patri exhibitam, eamque liberam, genus humanum esse redemptum: quamvis (ut sub initium jam ad hanc objectum responsum est) summa etiam ad meritorium, & satisfactionem, libertas tantum medietate: & insuper ad actum obedientie sufficiat præceptum, certo, & absolute ponendum.

448. Ob. 10, ex Haunoldio l. 4. tr. 1. n. 290. Christo non tamquam fuit præcepta mors, sed omnes circumstantie, imò omnes actiones, quin & omnia verba, quæ locutus est: quod etiam Maldonatus putat manifestè probari ex illo *Ioz. 12. v. 49.* Ego ex me ipsa non sum locutus, *ea quæ misisti me Pater,* res mihi mandatum dedit, quid dicam, aut quid loquar: ergo etiam Christo præcepta fuit nolito impeditio præcepti. Resp. neg. ant. quod negant Theologii omnes, qui adhuc libertatem Christi, quod circumstantias mortis: quæ sententia cum sit Doctoris Eximii, Valquii, Valentia, Lefsi, & tempore Lugonis, ut aut ipse de *incarn.* diff. 26. n. 82. communis, non videtur autoritas Maldonatus, quamvis alias magna, esse irrefragabilis.

Textus certè objectus non plus probat, quam predicationem Christi ad *Judeos* factam esse ex præcepto Patris: non verò probat, nihil aliud unquam dictum, aut factum, vel omnium a Christo, nisi quod fuerit præceptum: neque est illus aliud textus, qui id dicat. Et quæ necessitas dicondi, quod

etiam oratio Christi in horto, ineffacicer perens liberationem à morte, fuit Christo præcepta? quamvis non negem, etiam istam potuisse precipi. Addo, quod apud eudem Maldonatum termè immediate antess. Augustinus, & Ambrosius, Beda, & Theophilactus dicant, ibi Christum loqui de se ut DEO, & per acceptum mandatum intelligant acceptam à Patre naturam Divinam: addatque S. Ambrosius, doctores olim ea verba sic interpretari solitos: unde mirum est, Maldonatum itam subiungere, hic manifesto argumento refutari opinionem Theologorum, docentium, Christum non omnia prorū ex mandato Patris fecisse.

Potest etiam juxta nostra principia facile responderi. om. act. diff. conseq. ergo etiam Christo præcepta fuit illa nolito, præcepto antecedenti, & impeditibili. neg. cons. præcepto consequenti, & impeditibili. conc. conseq. Hoc nihil aliud significat, quam tollere Christo præceptam, etiam acceptationem mortis ex obedientia faciendam, sed postquam ejus determinatio ad mortem acceptandam fuit à DEO per scientiam medium prævia: que tamen scientia media impedit potuisse a Christo.

Dices. Præceptum dispensabile, vel impenitibile, non effrigorosum præceptum: ergo juxta nos præceptum Christi impositum non fuit rigorosum. Resp. neg. ant. Qui sicut quantur contradicunt communissima sententia Theologorum: & debent admittere, quod nulla humana, cuiam Ecclesiastica præcepta, in rigorosa præcepta; in omnino nulla, exceptis naturalibus primi ordinis. Si dicas, præcepta latroni non debere esse dispensabili, vel impeditibili, ad petitionem illius, quem obligare intenunt, iterum dicas aliquid contra communissimam, & admittere debes, quod præcepta obedientia, Religiosis ad corum instantiam imposta, quæ instantia illa omisa fuisse impedita, non sunt rigorosa præcepta, quod nemo dicir. Certe definitio præcepti, aut legis, æquæ convenit præceptis, vel legibus dispensabiliibus, aut impeditibus quam aliis.